

# **Børn og unge – Nye bevillinger til budget 2016**

## **En robust økonomi med plads til investering og fornyelse**

De politisk vedtagne servicemål må ikke reduceres i arbejdet med ”Fredericia på Forkant”, herunder kernevelfærd for børn, unge, ældre og svage borgere. Samtidigt er det også intentionen, at de tilbageløbsmidler, regeringen har stillet i udsigt, bruges til kernevelfærden. Vi er bevidste om, at effektiviseringer ikke kan foregå i det uendelige, men implementeres i budgetperioden 2016-2019.

Desuden er det et ønske, at de gode kræfter i Ungebyrådet sættes i spil i forhold til det kommende arbejde med at skabe et campusmiljø på Bülow's Kaserne.

### **Investering i børnene**

Forligspartierne er enige om, at der skal investeres i børnene, så kvaliteten i velfærdstilbud målrettet børnene fastholdes og udbygges. Investeringen skal først og fremmest styrke børnenes læring og trivsel og støtte virkeliggørelsen af skolereformen. Derfor er forligspartierne enige om, at vi i 2016 investerer totalt 35,8 mio. kr. i børnene, hvoraf 18,8 mio. kr. går til flere varme hænder og aktiviteter og 17 mio. kr. til forbedring af de fysiske rammer.



Børne- og Uddannelsesudvalget - DRIFT	2016	2017	2018	2019	Implementering
<p><b>SKOLER &amp; DAGTILBUD</b></p> <p>Flere midler til børnene forhandles på plads i budgetforhandlingerne, heraf:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Skoler: 3,6 mio. kr. til indskolingene.</li><li>- Dagtilbud: 8,0 mio. kr. til personale.</li></ul> <p><b>Flere hænder</b></p> <p>Forligspartierne står alle bag investeringen i børnene og har besluttet et løft på 8 mio. kr. til daginstitutionerne og 3,6 mio. kr. til indskolingene. Investeringen svarer til 21 nye medarbejdere (pædagoger og medhjælpere) i daginstitutionerne og 9 ekstra pædagoger i indskolingene.</p> <p>Med budget 2016 sikrer forligspartierne gennem mængdereguleringen, at der fremover er samme beløb pr. barn - både når børnetallet stiger og falder.</p> <p>Forligspartierne lægger vægt på, at ressourceanvendelsen på daginstitutionsområdet undersøges, så det sikres, at flest mulige ressourcer anvendes på børnene. Familie og børnesundhed har i en årrække arbejdet systematisk med forebyggende indsatser på børneområdet. Partierne igangsætter nu en undersøgelse af, om der på denne baggrund skal ske en tilpasning af de ressourcer, der tildeles familieområdet.</p>	11,600	11,600	11,600	11,600	Er godkendt i BUU



Børne- og Uddannelsesudvalget - <b>DRIFT</b>	2016	2017	2018	2019	Implementering
<b>SKOLE</b> <b>Projekt "Fra bænken til banen"</b> <b>Investeringer i Idræt</b> Projekt "Fra bænken til banen" er en succes. Projektet gøres permanent og fortsætter med et årligt tilskud på 314.000 kr.	0,314	0,314	0,314	0,314	Børn og Skole informeres to gange pr. år om projektets kvalitet og fremdrift Børn og Unge følger op.
<b>SKOLE</b> <b>Iværksætter og iværksætterindsats</b> Forligspartierne er enige om, at Fredericia har et forbedringspotentiale, når det kommer til iværksætter og innovation. Partierne vil derfor gøre mere for iværksættere, herunder unge iværksættere, og ønsker bl.a. med de afsatte midler at understøtte Business Fredericias arbejde med området. Der afsættes 1 mio. kr. til indsatsen, som udmøntes ved politisk forhandling.	0,400	0,500			<b>OVERGÅR TIL UDDANNELSES-UDVALGET</b>
<b>Midler til igangsætning af skolepolitisk forum</b> <b>Skolepolitisk tænketank</b> Folkeskolen har været i en rivende udvikling og er et emne, der står højt på den samfundspolitiske dagsorden. Der skal tages initiativ til en skolepolitisk tænketank, der skal sikre dialogen omkring folkeskolen og involvere de mange interessenter, der har interesse i udviklingen af en folkeskole i verdensklasse. Tænketanken skal give mulighed for dialog og det direkte møde mellem forældre, elever, ansatte, erhvervsliv, ungebyråd og byrådet. Der afsættes 200.000 kr.	0,200				Det videre forløb, herunder placering i udvalg, beslutes af borgmester.  Børn og Skole ønsker opstart i løbet af første halvår 2016.



Børne- og Uddannelsesudvalget - DRIFT	2016	2017	2018	2019	Implementering
<p><b>SKOLE</b> <b>Pulje til projekter inden for miljø- og naturfag</b> <b>Natur på folkeskolens skoleskema</b></p> <p>Der lægges vægt på, at naturvejledningen for vores børn skal give viden om natur og miljø, og hvordan vi anvender ressourcerne. Miljø- og Energiudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget forelægges en plan for fortsat udvikling af samarbejdet mellem skoler og daginstitutioner og naturforvaltningen på rådhuset. Forligspartierne afsætter en pulje på 200.000 kr., hvor folkeskolelærere kan søge om midler til projekter inden for miljø og naturfag. Børne – og Uddannelsesudvalget fastlægger retningslinjerne.</p>	0,200				Børn og Unge udformer et oplæg til et kommende møde i Børn og Skole.
<p><b>SKOLE</b> <b>Øgede midler til inklusion</b></p> <p>Der skal være et ekstra fokus på de elever, der har faglige og/eller sociale udfordringer i folkeskolen. Der afsættes 5 mio. kr. i 2016 til inklusion, som Børne- og Uddannelsesudvalget prioriterer.</p>	5,000				Børn og Unge anmoder skolebestyrelserne om – via oplæg på møde i SFR – at holde oplæg om hvordan de tænker sig disse midler effektueret. På baggrund af disse oplæg, drøftelsen på fællesrådsmødet samt et fagligt oplæg (ved Børn og Unge) drøfter og beslutter udvalget i februar, hvordan udmøntning af midlerne skal ske.
<p><b>SKOLE</b> <b>Særlig indsats for bogligt stærke elever</b></p> <p>Vi har også et stort ansvar over for de elever, der er bogligt stærke. Der skal eksempelvis igangsættes en dialog mellem folkeskolen og ungdomsuddannelserne om at tilbyde talentundervisning for folkeskolens mellemtrin og udskoling. Forligspartierne ønsker også en dialog med erhvervslivet om samarbejde om talenter. Enten i form af mentorstøtte eller sponsorer. Forligspartierne afsætter 2 mio. kr. i 2016.</p>	2,000				Børn og Unge anmoder skolebestyrelserne om – via oplæg på møde i SFR – at holde oplæg om hvordan de tænker sig disse midler effektueret. På baggrund af disse oplæg, drøftelsen på fællesrådsmødet samt et fagligt oplæg (ved Børn og Unge) drøfter og beslutter udvalget i februar, hvordan udmøntning af midlerne skal ske.



<b>Børne- og Uddannelsesudvalget - DRIFT</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>Implementering</b>
<p><b>Midler til "Stærke børn i stærke familier"</b> <b>Stærke børn i stærke familier</b> Forligspartierne ønsker konkret at tage hul på visionens mål om at bryde den negative sociale arv. Der iværksættes et ambitiøst projekt, der målrettes udsatte børnefamilier. Ved en intensiv, tidlig indsats og en rehabiliterende tilgang øges familiens livskvalitet og muligheden for at mestre eget liv. På sigt skal projektet understøtte, at flere unge gennemfører en uddannelse. Udsatte børnefamilier med behov for hjælp og støtte vil blive mødt med en mulighedsorienteret tilgang og med én koordineret familiehandleplan, der skaber fremgang for familien. Der afsættes 400.000 kr. årligt i to år.</p>	0,400	0,400			<p>Børne- og Uddannelsesudvalget har på sit møde den 14. december 2015 drøftet oplæg fra Louise.</p> <p>Udvalget afventer udspil fra Louise.</p>
<p><b>Styrket integrationsindsats</b> <b>Styrket integration</b> Vi vil gerne bruge vores gode relationer med Fredericias kulturforeninger til ved fælles hjælp at komme endnu længere med integrationen af vores unge mennesker med anden etnisk baggrund end dansk. Vi vil invitere kulturforeningerne og vores ungemennesker og deres forældre til dialog og samarbejde om, hvilke nye tiltag der kan styrke integrationen. De nye tiltag vil blive afprøvet og evalueret i regi af Børne- og Uddannelsesudvalget. Der afsættes 400.000 kr. til en styrket integrationsindsats.</p>	0,400				<p>Børn og Skole skal på baggrund af et oplæg behandle dette emne – gerne på mødet i februar 2016</p> <p>Der kan eventuelt arrangeres fælles drøftelse med Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget.</p>
<b>I alt mio. kr.</b>	<b>20,514</b>	<b>12,814</b>	<b>11,914</b>	<b>11,914</b>	



## Børne- og Uddannelsesudvalget - ANLÆG

**Renovering og forskønnelse af skoler, daginstitutioner, udendørsfaciliteter m.m.**

### **Bedre fysiske rammer for børnene**

Det skal være trygt, sundt og udviklende at gå i dagtilbud og skole i Fredericia – og forligspartierne ønsker at skabe de bedste betingelser for børnenes trivsel og læring.

Forligspartierne er derfor enige om at afsætte 17 mio. kr. i 2016 til at forbedre de fysiske faciliteter og IT, samt konkrete forbedringer af trafikikkerhed omkring Frederiksodde Skole og Stendalen.

### **Fart på renoveringen – og på legen**

Forligspartierne ønsker med budget 2016 at investere i børnenes fysiske rammer. Der sættes fokus på renovering af de fysiske rammer, så vi fremmer trivsel og læring og

skaber tidssvarende lege- og aktivitetsrum ude som inde.

Skolereformen fra 2014 betyder, at børnene tilbringer mere tid i skolen, og det stiller nye krav til de fysiske rammer. Det er helt afgørende, at børnene bliver udfordret i leg og læring både inde og ude.



17 mio. kr. til anlæg fordelt således:	2016	2017	2018	2019	Implementering
<p><b>SKOLE &amp; DAGTILBUD</b></p> <p>- <b>Legepladser og aktivitetsrum</b> <b>Leg og aktivitet på skolerne</b></p> <p>Vores børn skal have mulighed for at svinge og gynges. De skal have frisk luft, sug i maven og mulighed for at blive rundtossede. De skal udfordre deres balance, løbe langt og hoppe højt. Alt sammen for at sikre en god motorisk udvikling. Det er vigtigt for, at vores børn kan koncentrere sig og modtage læring.</p> <p>Vores ældste elever skal også opleve gode ungemiljøer på skolerne, og det skal være muligt for elevrådene at være med til at imødekomme elevernes ønsker.</p> <p>Forligspartierne afsætter derfor 2 mio. kr. til at udvikle legepladser og aktivitetsrum ude som inde. Børne- og Uddannelsesudvalget prioriterer arbejdet i løbet af første halvår 2016 i tæt dialog med elevrådene på skolerne.</p>	2,000				<p>En arbejdsgruppe bestående af Ejendomscentret, Adm. Sekretariat og distriktsledere udarbejder overblik over behovet og indsatser.</p> <p>Ungebyråd/elevråd skal inddrages jf. Byrådsbeslutning.</p>
<p><b>SKOLE</b></p> <p>- <b>Ullerup Bæk Skolen og Frederiksodde Skolen:</b></p> <p>Renovere lokaler og gangarealer</p> <p>For at fremme trivsel og et godt tidssvarende læringsmiljø bliver der afsat 2,5 mio. kr. til at færdiggøre arbejdet med at renovere lokaler og gangarealer på <b>Ullerupbæk Skolen, afdeling Nørre Alle og Frederiksodde Skolen.</b></p> <p>Renoveringen vil blandt andet forbedre indeklimaet, som er centralt for elevernes læring. Der er arbejdet med lysindfald og akustik, og den sidste del af renoveringen skal blandt andet være med til at aktivere de kvadratmeter, der findes i gangarealerne.</p>	2,500				<p>Projektet kan – i form af projektplan - igangsættes nu i samarbejde med Ejendomscentret.</p> <p>Sag om frigivelse af midler på møde i Børn og Skole i februar 2016.</p>



Anlæg	2016	2017	2018	2019	Implementering
<b>SKOLE</b> <b>- Erritsø Fællesskole:</b> Renovering af Afdeling Bygaden Vi skal i gang med en større renovering af <b>Erritsø Fællesskole, afdeling Bygaden.</b> Til dette afsættes 4,5 mio. kr. <b>Afdeling Bygaden huser de unge fra 7.-9. klasse.</b> Målet med renoveringen er, at faciliteterne skal indbyde til mere bevægelse, flere eksperimenter og innovation. Projektet omfatter også akustik, indeklime og lysindfald.	4,500				Projektet kan – i form af projektplan - igangsættes nu i samarbejde med Ejendomscentret.  Sag om frigivelse af midler på møde i Børn og Skole i februar 2016.
<b>SKOLE</b> <b>- Fjordbakkeskolen:</b> Afdeling Skærbæk - lokaler og udearealer Lokaler og udearealer ved Fjordbakkeskolen, afdeling Skærbæk skal moderniseres. Det sættes der 2,5 mio. kr. af til. Her er børn fra 0.-6.klasse, og de skal sammen med de voksne have bedre muligheder for at tilrettelægge leg og læring i et tidssvarende, energibesparende og sjovt miljø, hvor der er arbejdet med lysindfald og bedre akustik.	2,500				Projektet kan – i form af projektplan - igangsættes nu i samarbejde med Ejendomscentret.  Sag om frigivelse af midler på møde i Børn og Skole i februar 2016.





Anlæg	2016	2017	2018	2019	Implementering
<b>SKOLE &amp; DAGTILBUD</b>  - <b>Bedre toiletter på skoler og i daginstitutioner:</b> Skoler: 1,0 mio. kr. Dagtilbud: 0,5 mio. kr. Et tilbagevendende debateme i Fredericia, og i mange andre kommuner, er toiletforholdene på skoler og institutioner. Dårlige toiletforhold kan kobles med fordøjelses- og trivselsproblemer, og derfor afsættes 1 mio. kr. til modernisering af toiletforholdene på skoler og 500.000 kr. til daginstitutioner. Løsningerne skal udarbejdes i samarbejde med elevråd og ungebyråd.	1,500				<p>Byrådet har besluttet, at Ungebyråd/elevrådene skal inddrages i arbejdet.</p> <p>Temaet har allerede været drøftet i såvel Ungebyråd som på elevtopmøde.</p> <p>Elever udtaler, at bygningsmæssige ændringer bør tilgodes privathed og kønsadskilte toiletter.</p> <p>Der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af Ejendomscentret, administrativ sekretariat og evt. distriktsledere. Gruppen udformer et konkret forslag til aktiviteter på både dagtilbuds- og skoleområdet.</p>



Anlæg	2016	2017	2018	2019	Implementering
<b>SKOLE &amp; DAGTILBUD</b> <b>- Optimering af IT i skoler og dagtilbud</b> IT indgår som et vigtigt element i læring og undervisning i både dagtilbud og skoler	2,000				opgaven implementeres i Børn og Unge – regi, i samarbejde med IT-afdelingen.  Sag om frigivelse af midler på møde i februar.
<b>SKOLE &amp; DAGTILBUD</b> <b>- Forbedringer af trafikikkerhed</b> Stendalen/Frederiksodde Skolen Det skal være trygt, sundt og udviklende at gå i dagtilbud og skole i Fredericia – forligspartierne ønsker at skabe de bedste betingelser for børnenes trivsel og læring. Forligspartierne er enige om at afsætte 17 mio. kr. i 2016 til at forbedre de fysiske faciliteter og IT, samt konkrete forbedringer af trafikikkerhed omkring Frederiksodde Skole og Stendalen.	2,000				Opgaven planlægges/udføres i samarbejde med Ejendomscentret.  Der kan allerede nu (december 2015) igangsættes indledende tiltag) Politiet skal godkende projektet.  Miljø og Teknik inddrages i forhold til trafikikkerhed.  Sag om frigivelse af midler på møde i februar.



<b>I alt mio. kr.</b>	17,000				<b>Implementering</b>
<b>Pulje til sikre skoleveje</b>	2,000				<b>OVERGÅR TIL MILJØ OG TEKNIK</b>
<b>DAGTILBUD</b>  <b>Udvikling af profilinstitutioner</b> <b>Profilkoncept til daginstitutioner</b> Vi er i Fredericia allerede kendte for vores profilskoler. En tænkning, der også giver god mening, når det gælder de mindre børn, og som understøtter gode overgange mellem dagtilbud og skoler. Profilinstitutioner skal sikre mangfoldige og alsidige tilbud – både til de mindste børn og til de lidt større. Vi er sikre på, at profilinstitutioner vil blive et stærk kort i vores bosætningsstrategi. Forligspartierne ser især spændende muligheder i at satse på eksempelvis idrætslinjer, musisk kreative linjer og internationale/globale linjer, som gennemgående linjer for 0-18-årige. Med budgettet beslutter forligspartierne, at Børne- og Uddannelsesudvalget starter en involverende proces og udarbejder et profilkoncept for kommunale daginstitutioner - gerne med sammenhæng til skolerne. Som et led i arbejdet evalueres og videreudvikles de allerede eksisterende linjer i skolen. Profilkonceptet er attraktivt for vores børn og deres forældre, og der afsættes i 2016 2 mio. kr., og sammen med de 2 mio. kr. fra budget 2015, er det muligt at investere i alt 4 mio. kr. i profilinstitutioner. I første halvdel af 2016 færdiggøres den samlede profilstrategi.	2,000 + 2,000				Børn og Skole drøfter - på baggrund af et fagligt oplæg på mødet i april 2016 – rammer og indhold i et oplæg, som efterfølgende kan drøftes i relevante fora. Der bør senest XX 2016 foreligge en plan for udvikling af profilinstitutioner på institutionsområdet i Fredericia Kommune.
<b>I alt mio. kr.</b>	<b>21,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

### Internationalt skoletilbud

Forligspartierne ønsker, at der igangsættes en undersøgelse af behovet for et internationalt skoletilbud for børn af expats i Fredericia Kommune, og om et sådan tilbud kan medvirke til at tiltrække og fastholde højtuddannede expats, der arbejder i områdets virksomheder. Undersøgelsen skal også give en viden om expats i området og undersøge, om der behov for at skabe netværk eller lignende aktiviteter.

**Der afsættes 200.000 kr. til formålet i 2016, som gennemføres efter dialog med Business Fredericia. OVERGÅR TIL UDDANNELSESUDVALGET.**